Quo autem argumento percipiemus quis salutaris ciuis et imperio dignus exsistat aut ab omni reipublicae moderatione repelledus? – Oratione, inquit. Qui enim impium laudat, impia oratione declarat se Dei legem polluisse atque ab illius placitis procul abscessisse. Contra uero, qui impium ferre nequit et iniquitatem odio dignissimam iudicat, is certe demonstrat esse se legis diuinae cultorem et iussis sanctissimis ualde libenter alligatum. Quo pacto igitur qui laudem tribuit impietati rempublicam bene geret? Aut qui odio habet iniquitatem rempublicam uexabit? At talis de unoquoque opinio recipienda est, qualis oratione demonstratur. Qui enim laudat impios, impius est; qui autem nihil in laude ponit praeter pietatem et religionem, pius est.

Quid, si aliquis, malus quidem ciuis existerit, sed acer et industrius, sed longo rerum usu praeditus, sed ingenio ad negotia gerenda promptissimo? Huic non honores et moderationem reipublicae deferemus? – Nullo, inquit, modo. Improbi namque homines iudicium non intelligunt, sunt enim a Deo, qui est fons et origo totius iuris et aequitatis, auersi. Quo tandem igitur pacto recte iudicare poterunt ii qui totam ignorant legis et iudiciorum uiam? Qui sunt igitur sapientes? Qui iuris intelligentes? – Ii qui Deum pura et integra mente uenerantur illiusque uiis ingrediuntur ut eum, quem inflammato studio sequuntur, inueniant. Hi soli, cum sint sapientiae uerissimae compotes, sunt ad populi moderationem euocandi, et illi, qui sceleribus cooperti sunt, licet sint lingulari acumine praediti, ab omni procuracione repellendi, si cupimus florentem rempublicam et bonis affluentem cernere.

[6.] *Melior est pauper ambulans in simplicitate sua, quam diues in prauis itineribus.* [7.] *Qui custodit legem filius sapiens est; qui autem comessatores pascit confundit patrem suum.* [8.] *Qui coaceruat diuitias usuris et faenore liberali, in pauperes congregat eas.* [9.] *Qui declinat aures suas ne audiat legem, oratio eius erit execrabilis.* [10.] *Qui decipit iustos in uia mala, in interitu suo corruiet, et simplices possidebunt bona.* [11.] *Sapiens sibi uidetur uir diues; pauper autem prudens scrutabitur eum.*

Diues, abundantia pecuniarum nixus, nullo [894] iudiciorum metu, nulla officiorum religione, nulla hominum uerecundia impeditur quominus in totius iniquitatis uiam se praecipitem det, at pauper, qui uitam suam integram ab omni labe conseruat, legem cogitat, iudicia mente recolit, pudore tenetur ne fidem et officium prodat: et ita, dum diues in miseriam furibunde ruit, ipse sibi uiam ad uitam beatam egregie munit. Non igitur qui opes immanes possidet, sed qui uitam lege moderatur sapiens existimari debet. Qui enim legis sanctionibus alligatur numquam temeritate ducitur, nulla labe dedecoris inquinatur, nulla cupiditate ad conflandum facinus impellitur, sed iuris integritate perpetuo conseruat, et ita fit ut Deo summe placeat et illius singulari praesidio confirmetur; at qui,